Instrumentos expostos a variação cambial 30/09/2023 31/12/2022
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 125 105
Contas a receber 1.940 1.857
Outros ativos financeiros 54.325 56.932

56.390 58.894

Passivos
Fornecedores (5.461) (6.858)
Outras contas a pagar (5.460) (6.188)
Contas a pagar (11.823) (12.319)

(22.744) (25.365)

Análise de sensibilidade de fluxo de caixa para instrumentos de taxa
variável e variação cambial

A análise de sensibilidade levou em consideração os empréstimos e financiamentos que são
atualizados pelos índices CDI e TJLP.

GRANBIO INVESTIMENTOS S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis intermediárias,
individuais e consolidadas
Para os períodos findos em 30 de setembro de 2023 e 2022 e 31 de dezembro de
2022
(Em milhares de Reais)

56

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos
considera um aumento e redução de 25% e 50% nas taxas de juros e como isso iria impactar
o patrimônio e resultado. Esta análise considera os montantes apresentados nas
informações contábeis trimestrais em 30 de setembro 2023. Exceto pela variação de 25%
e 50% anteriormente mencionadas, nenhuma outra alteração foi projetada:

30/09/2023
Exposição taxa de juros Saldos Provável 25% 50% -25% -50%

Empréstimos e financiamentos
TJLP (127.661) (8.362) (10.452) (12.543) (6.271) (4.181)
CDI (194.951) (24.661) (30.827) (36.992) (18.496) (12.331)
Resultado do período (322.612) (33.023) (41.279) (49.535) (24.767) (16.512)

As taxas de juros a que a Companhia está sujeita, considerando as projeções dessas taxas
em um cenário provável e análise de sensibilidade, são as seguintes:

30/09/2023
Provável 25% 50% -25% -50%

TJLP (i) 6,55% 8,19% 9,83% 4,91% 3,28%
CDI (ii) 12,65% 15,81% 18,98% 9,49% 6,33%

(i) Taxas de juros com base nas informações disponíveis no FINEP Fonte: FINEP;
(ii) As taxas de juros foram baseadas nas informações disponíveis na CETIP.

A análise de sensibilidade sobre as taxas de câmbio com aumento e redução de 25% e 50%
do consolidado está apresentada a seguir, considerando a variação da cotação do dólar
para conversão em 30 de setembro de 2023. Em 30 de setembro de 2023 a cotação do dólar
foi de R$ 5,0076 por US$1,00 (Um Dólar Americano):

Exposição sobre
taxas de câmbio

Saldo Contábil
em R$

Provável –
US$ 25% 50% -25% -50%

Ativos 56.390 11,261 14,097 28,195 (14,097) (28,195)
Passivos (22.744) (4,542) (5,686) (11,372) 5,686 11,372
Exposição no resultado do período 6,719 8,411 16,823 (8,411) (16,823)

Para os efeitos dos investimentos com empresas controladas no exterior, segue a análise
de sensibilidade com o cenário provável para o câmbio futuro:

30/09/2023
Provável 25% 50% -25% -50%

Dólar Americano (US$) 5,0076 6,2595 7,5114 3,7557 2,5038

GRANBIO INVESTIMENTOS S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis intermediárias,
individuais e consolidadas
Para os períodos findos em 30 de setembro de 2023 e 2022 e 31 de dezembro de
2022
(Em milhares de Reais)

57

Gestão de capital

O objetivo da gestão de capital da Companhia é assegurar perante as instituições a
existência de uma relação de capital ótima, a fim de suportar os negócios da Companhia
e maximizar o valor do acionista. O Grupo e suas controladas diretas e indiretas controlam
sua estrutura de capital fazendo ajustes e adequando as condições econômicas atuais. O